
 1 

Městský úřad ve Slaném 

odbor životního prostředí 
Velvarská 136, Slaný, 274 01, tel. 312 511 218, DS: h3jb7t5, e-mail: cermakova@meuslany.cz 

elektronická podatelna: podatelna@meuslany.cz 

 

Ve Slaném 26.4.2023 

Č.j. MUSLANY/20955/2023/OŽP/Čm 

SP. ZN.: 5203/2023/OŽP 

Vyřizuje: Ing. Venuše Čermáková 

ROZHODNUTÍ 
Závazné stanovisko orgánu ochrany přírody dle § 4 odst.2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, v platném znění 

Městský úřad Slaný, odbor životního prostředí jako orgán ochrany přírody dle § 66 zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, věcně příslušný podle ustanovení § 77 odst. 1 písm. a) 

zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona o 

ochraně přírody a krajiny), místně příslušný podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 

Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) rozhodl takto: 

u d ě l u j e 

žadateli – účastníku řízení dle § 27 odst. 1 pís. a) správního řádu: Povodí Vltavy, státní podnik, se sídlem 

Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 Praha 5, IČO 70889953, závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21 

Praha 5, 

souhlasné závazné stanovisko 

podle ustanovení § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny k zásahu do významných krajinných 

prvků (dále jen VKP) vodní nádrž (rybník) na parc. č. 738, 745, st. 166, st. 167, st. 168 a st. 170 v k.ú. 

Šlapanice v Čechách – odstranění sedimentu ze zátopy nádrže, odstranění náletu a oprava požeráku a 

přelivné hrany BP dle projektové dokumentace „VN Šlapanice – odstranění sedimentu“, zhotovitel Ing. 

Zdeněk Viták, 02/2023. 

Souhlasné závazné stanovisko orgánu ochrany přírody MěÚ Slaný (dále jen OOP) se vydává za 

předpokladu splnění následujících podmínek:  

• Akce bude provedena v souladu se zásadami ochrany dřevin na nelesních pozemcích dle 

ustanovení § 7 zákona; dále musí být prováděna v souladu s normou ČSN 83 9061. 

• Záměr bude realizován v souladu s projektovou dokumentací „VN Šlapanice – odstranění 

sedimentu“, zhotovitel Ing. Zdeněk Viták, 02/2023. 

• Ke kácení dřevin dojde v období od 1.9. do 31.3. z důvodu ochrany hnízdícího ptactva a 

netopýrů. 

• Ostatní zásahy do rostlinných společenstev proběhnou v minimální možné míře mimo hnízdní 

dobu ptáků, tedy rovněž v období od 1. září do 31. března. 

• Nedojde k poškození ponechávaných dřevin i dřevin na okolních pozemcích.  

• Vypuštění rybníka před zahájením stavebních prací v rámci odbahnění rybníka proběhne z 

důvodu ochrany obojživelníků mimo období rozmnožování obojživelníků a zároveň před jejich 

zimováním, tedy v období od 1. srpna do 31. října. 

• Během vypouštění rybníka bude zajištěn biologický dozor. 

mailto:cermakova@meuslany.cz
mailto:podatelna@meuslany.cz


 2 

• Obojživelníci přítomní v nádrži budou po vypuštění přemístěni odborně způsobilou osobou 

k zimování na jiné vhodné stanoviště. 

• V případě zjištění výskytu zvláště chráněných druhů živočichů nebo rostlin bude zajištěna 

výjimka dle § 56 zákona o ochraně přírody a krajiny na Krajském úřadě Středočeského kraje. 

• Po dokončení výstavby budou panely použité jako provizorní sjezd odstraněny a odvezeny.  

• Veškerá technika bude mít ekologické provozní náplně, aby nedošlo ke kontaminaci půdy a 

spodní vody. 

• Budou dodržena všechna preventivní opatření – konkrétně: 

1. Efektivní organizace prací – minimalizace záboru a poškozování půdního krytu, ochrana 

stávajících dřevin 

2. Zabránění vzniku „ekologických pastí“, v případě jejich objevení jejich neprodlená 

likvidace 

3. Zamezení vnikání živočichů na staveniště a v případě jejich vniknutí provedení přesunu 

odborně způsobilou osobou 

• Platnost stanoviska je do 31.3.2025. 

• Závazné stanovisko nenahrazuje rozhodnutí o kácení dřevin dle § 8 odst. 1 a oznámení o kácení 

dle §8 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 pís. a) správního řádu: 

1) Povodí Vltavy, státní podnik, se sídlem Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 Praha 5, IČO 

70889953, závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21 Praha 5 

2) Filip Kubička, nar. 4.2.1985, bytem Varšavská 1307/22, Děčín VI - Letná, 405 02 Děčín 

3) Obec Šlapanice, IČO 00234974, se sídlem čp. 68, 273 71 Šlapanice 

 

ODŮVODNĚNÍ 

Dne 27.3.2023 obdržel orgán ochrany přírody žádost žadatele: Povodí Vltavy, státní podnik, se sídlem 

Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 Praha 5, IČO 70889953, závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21 

Praha 5, o posouzení zásahu do VKP stanovených zákonem o ochrany přírody vodní nádrž (rybník) na 

parc. č. 738, 745, st. 166, st. 167, st. 168 a st. 170 v k.ú. Šlapanice v Čechách – odstranění sedimentu ze 

zátopy nádrže, odstranění náletu a oprava požeráku a přelivné hrany BP dle projektové dokumentace 

„VN Šlapanice – odstranění sedimentu“, zhotovitel Ing. Zdeněk Viták, 02/2023. 

Záměr a zásah do VKP spočívá v odbahnění zátopy, tj. odtěžení, odvodnění a odvozu sedimentu na 

úložiště. Přesun sedimentu ze zátopy bude probíhat po dočasné komunikaci, která bude zpevněna 

silničními panely a napojena na stávající cestní síť. Bude upraveno dno nádrže, břehy a litorální zóna a 

provedena údržba funkčních objektů (požeráková výpust – výměna dluží požeráku, poklopu, vodočetné 

latě, sanace betonových a kamenných konstrukcí, odstranění stupadel, bezpečnostní přeliv, oprava 

porušeného kamenného zdiva – očištění, přespárování, doplnění pohozu apod.).  

Před vlastním odbahňováním zátopy dojde k odlovu rybí obsádky a případnému vyhloubení tůně pro 

obojživelníky v severozápadní části v konci vzdutí.  

K vypuštění rybníka před jeho rekonstrukcí je z důvodu ochrany obojživelníků třeba přistoupit mimo 

rozmnožovací období a před přezimováním obojživelníků, tedy v období od 1. srpna do 31. října. Po 

vypuštění rybníka před zahájením stavebních prací dojde k transferu obojživelníků na vhodné zimoviště, 



 3 

který bude zajištěn odborně způsobilou osobou. Během vypouštění rybníka bude pro ochranu zvláště 

chráněných druhů zajištěn biologický dozor. 

V rámci realizace záměru dojde ke kácení pouze nezbytných porostů – cca 105 m2. Hodnotný porost 

zůstane zachován a místa sjezdů jsou mu přizpůsobena. Porost v místě stavby bude chráněn bedněním 

před poškozením stavebním provozem.  

Řízení o posouzení zásahu do VKP bylo zahájeno dnem podání žádosti, tj. 27.3.2023. 

Vlastníkem dotčených pozemků parc. č. 745, st. 166, st. 170  v k.ú. Šlapanice v Čechách je účastník 

řízení:  

Česká republika, právo hospodařit s majetkem státu Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 3178/8, 

Smíchov, 150 00 Praha 5, IČO 70889953.  

Vlastníkem dotčených pozemků parc. č. st. 168 v k.ú. Šlapanice v Čechách je účastník řízení: 

Obec Šlapanice, se sídlem čp. 68, 273 71 Šlapanice, IČO 00234974. 

Vlastníkem dotčených pozemků parc. č. 738, st. 167  v k.ú. Šlapanice v Čechách je účastník řízení:  

Filip Kubička, nar. 4.2.1985, bytem Varšavská 1307/22, Děčín VI-Letná, 405 02 Děčín. 

Podkladem žádosti je doložení vlastnických práv k dotčenému pozemku. 

Vodní nádrže jsou dle § 3 odst. 1 písm. b) zákona o ochraně přírody a krajiny významnými krajinnými 

prvky. Dle § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny jsou všechny významné krajinné prvky 

chráněny před poškozováním a ničením. Smějí se využívat pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova 

a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést 

k poškození nebo zničení významného krajinného prvku nebo oslabení jeho ekologicko-stabilizační 

funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. 

Mezi takové zásahy patří zejména umísťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, 

úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů atd. Za zásah do VKP se považuje rovněž udržovací práce 

jako odstranění sedimentů, úpravy břehového porostu a porostu včetně kácení. 

Pokud bude realizace záměru v lokalitě VKP probíhat citlivě, nedojde dle orgánu ochrany přírody tímto 

zásahem k poškození či zničení VKP, pouze ke krátkodobému oslabení jeho ekologicko-stabilizačních 

funkcí v průběhu realizace záměru. Z dlouhodobého hlediska by rovněž nemělo dojít k významnému 

poškození dotčeného VKP, naopak by mělo dojít ke zlepšení funkce rybníka, především ve smyslu 

akumulace a retence vody, zlepšení kvality vody a tím životního prostředí živočichů a rostlin a 

ekologicko-stabilizační funkce VKP. Navržená úprava bude po dokončení poskytovat větší životní 

prostor pro vodní organismy, bude posílen krajinný ráz lokality. Orgán ochrany přírody tedy s realizací 

souhlasí při dodržení podmínek uvedených výše. 

Podmínky zásahu do VKP byly stanoveny s ohledem na obecnou ochranu přírody – ochranu dřevin, 

ptactva a zvláště chráněných druhů a s cílem zachovat funkce VKP. 

Toto závazné stanovisko je vydáno formou rozhodnutí, neboť se nestane podkladem pro rozhodnutí 

podle zvláštního právního předpisu dle § 90 odst. 1 zákona o ochraně přírody. 

Závazné stanovisko nenahrazuje rozhodnutí o kácení dřevin dle § 8 odst. 1 a oznámení o kácení dle §8 

odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny. 



 4 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí může podat účastník řízení podle ustanovení § 81 odst. 1 správního řádu 

odvolání. Dle § 82 odst. 2 správního řádu musí mít odvolání náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 a musí 

obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem je 

spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. 

Není-li v odvolání uvedeno, v jakém rozsahu odvolatel rozhodnutí napadá, platí, že se domáhá zrušení 

celého rozhodnutí. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je dle § 82 odst. 1 správního řádu 

nepřípustné. 

Odvolací lhůta činí dle § 83 odst. 1 správního řádu 15 dnů ode dne oznámení (doručení) tohoto 

rozhodnutí. Odvolání se podává ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, Zborovská 11, Praha 5, 

podáním učiněným u Městského úřadu Slaný, odboru životního prostředí, který rozhodnutí vydal.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Venuše Čermáková 

referent odboru životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

- Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 Praha 5, závod Dolní Vltava, 

Grafická 36, 150 21 Praha 5, ISDS gg4t8hf 

- Obec Šlapanice, čp. 68, 273 71 Šlapanice, ISDS m75b8d3 

- Filip Kubička, Varšavská 1307/22, Děčín VI - Letná, 405 02 Děčín, ISDS vzi75xx 

- spis 


		2023-04-27T11:49:59+0200


	



